
78440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2022, n. 1630
Legge 23 dicembre 1996, n. 662 - art. 2 commi da 80 a 85 - ARCA NORD SALENTO (già Istituto Autonomo 
Case Popolari) di Brindisi - Dichiarazione di uscita dell’ente dallo stato di dissesto.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica e Politiche Abitative, avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario PO e confermata dalla Dirigente della Sezione medesima, 
riferisce quanto segue:

Premesso che:

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3809 del 24 giugno 1997 veniva dichiarato lo stato di dissesto 
dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Brindisi, oggi ARCA Nord Salento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 
della L. n. 662/96, commi da  80 a 85, dichiarazione valida ai fini della elaborazione, da parte dello stesso 
Istituto, del Piano di Risanamento relativo al disavanzo finanziario consolidato al 31 dicembre dell’anno 
precedente ed ammontante nello specifico a 68,27 miliardi di lire;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1988 del 28 dicembre 2000 la Giunta approvava il Piano di 
Risanamento Finanziario predisposto dall’IACP di Brindisi ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 662/96, comma 
82 e contestualmente veniva dichiarata l’impossibilità da parte della Regione a prestare garanzia accessoria 
di cui al comma 84 dell’art. 2 della medesima legge;

- l’IACP di Brindisi, mediante Deliberazione del Commissario Straordinario n. 44 del 13 luglio 2012, trasmessa 
alla Regione Puglia, aveva illustrato il percorso amministrativo e contabile seguito per il superamento dello 
stato di dissesto chiedendo contestualmente che la Giunta Regionale dichiarasse l’uscita dell’Istituto da tale 
condizione;

- il Collegio dei Sindaci Revisori presieduto dalla Dott.ssa E. Perez, in data 17/09/2012 con verbale n. 23, 
esprimeva parere favorevole alla richiesta di cui alla medesima Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 44 del 13 luglio 2012;

- La Regione Puglia – Area Politiche per la Mobilità e Qualità Urbana - trasmetteva la comunicazione del 
Servizio Bilancio e Ragioneria n. 21809 del 14 dicembre 2012 nella quale si evidenziava la necessità che 
l’eventuale dichiarazione di fine dissesto passasse attraverso la verifica del rispetto del piano di rientro di cui 
alla DGR  n. 1988 del 28 dicembre 2000;

- con nota n. 5498 del 15 luglio 2013 l’IACP forniva riscontro alle richieste regionali fornendo “comunicazioni 
e chiarimenti” in ordine al riassetto della propria situazione debitoria, nonché alle altre azioni intraprese 
dall’amministrazione guidata dal Commissario Straordinario ed insediatasi a partire dall’agosto 2005. Nella 
medesima nota si rappresentava che il disavanzo di amministrazione presunto al 31/12/2012 nel rendiconto 
dell’Ente si sarebbe attestato sull’ammontare di circa 3 milioni di euro.

Dato atto che:

- la Regione Puglia non ha dato corso, al termine dello scambio di corrispondenza datato 2012-2013, alla 
richiesta di pronunzia del fine dissesto dell’IACP di Brindisi, oggi ARCA Nord Salento;

- la medesima richiesta è stata reiterata, nell’anno in corso, dal rappresentante legale dell’Ente con la finalità 
di superare gli ostacoli che si frappongono all’ordinaria gestione, con particolare riferimento alla situazione 
di cronica carenza di personale rispetto alla mole di adempimenti da assicurare in favore dell’utenza;



                                                                                                                                78441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

- l’ARCA Nord Salento ha concordato con la Sezione Raccordo al  Sistema Regionale (nota prot. n. 4518 del 
04/07/2022) nonché con la Sezione Politiche Abitative, che si appurasse, in primo luogo, l’esistenza dei 
presupposti per la pronuncia della fine dello stato di dissesto mediante la verifica delle risultanze del Bilancio 
consuntivo dell’Agenzia relativo all’anno 2021;

- si è ritenuto opportuno valutare i parametri di deficitarietà dell’ente in parola attraverso gli indicatori di 
bilancio utilizzati per la valutazione del dissesto degli enti pubblici locali su scala  provinciale;  al riguardo un 
ente viene  considerato deficitario qualora quattro degli otto indicatori di riferimento presentino un valore 
che supera le soglie prestabilite quali critiche.

Preso atto che la serie storica degli “indici di bilancio” pubblicati dall’ARCA Nord Salento, acquisiti e confrontati 
con i valori prefissati ai fini della segnalazione del dissesto finanziario, ha generato la seguente sintesi relativa 
ai Bilanci Consuntivi che vanno dal 2016 al 2021 (con esclusione del rendiconto 2019, non pubblicato sul 
portale dell’Agenzia, ma presentante un avanzo di amministrazione pari a € 241.751,29)

Indicatori 2016 2017 2018 2020 2021

Soglie di 
riferimento per 

stato deficit (usato 
per le Province)

Incidenza spese rigide 
(ripiano disavanzo, 
personale e debito) 
su entrate correnti

21,68 42,57 27,68 17,26 17,74 41,00

Incidenza degli incassi 
delle entrate proprie 
sulle previsioni defini-
tive di parte corrente

69,99 37,00 59,15 11,15
Non 

disponibile
21,00

Anticipazioni di 
tesoreria chiuse solo 
contabilmente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sostenibilità dei debiti 
finanziari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00

Sostenibilità disavanzo 
effettivamente a 
carico dell’esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,20

Debiti riconosciuti e 
finanziati

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

Debiti in corso di 
riconoscimento o di 
finanziamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60

Riscossione dei crediti 
esigibili nell’esercizio

Non 
disponibile

Non 
disponibile

Non 
disponibile

52,60 56,91 45,00

Considerato che
- la verifica dei rendiconti succitati, effettuata attraverso tali  n. 8 indicatori normalmente utilizzati allo scopo 

di standardizzare le valutazioni di deficitarietà, non evidenzia uno stato di criticità, quanto piuttosto un 
andamento virtuoso della gestione recente dell’ARCA Nord Salento e nel segno del miglioramento;

- il Bilancio Consuntivo dell’anno 2021 dell’ARCA Nord Salento, trasmessoci in data 11/10/2022 (prot. ingresso 
n. 4354), evidenzia che:
•	 l’ARCA Nord Salento presenta un risultato dell’amministrazione 2021 con un avanzo pari ad € 

194.292,98;



78442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

•	 il Collegio dei Sindaci in carica ha espresso parere favorevole all’approvazione del medesimo Bilancio 
Consuntivo 2021;

•	 l’Ente è in grado di far fronte pienamente agli impegni derivanti dai suoi compiti istituzionali.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene che la Regione Puglia, in forza della sua attività di vigilanza, possa 
procedere alla dichiarazione di fine dissesto dell’ARCA Nord Salento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 23 GIUGNO 2011, n. 118 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e della 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
della lettera K) della  L.R. n. 7/1997 e dell’art. 2 della L. n. 662/1996, commi da 80 a 85, propone alla Giunta:

•	 di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
•	 di dichiarare la fine dello stato di dissesto finanziario, come allora dichiarato ai sensi  della L. 662/96, 

art. 2 commi da 80 a 85, dell’ARCA Nord Salento;
•	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al Segretario 

Generale della Presidenza ed all’ARCA Nord Salento; 
•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito Istituzionale della 

Regione Puglia

I Sottoscritti attestano che il Procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa Regionale, Nazionale ed Europea e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario P.O.
Dott. Pantaleo BUFI

Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative
Ing. Luigia BRIZZI

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.



                                                                                                                                78443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

L’ASSESSORA all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica e Politiche Abitative
Avv. Anna Grazia MARASCHIO

LA G I U N T A
•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, 

Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, 
Urbanistica e Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

•	 di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
•	 di dichiarare la fine dello stato di dissesto finanziario, come allora dichiarato ai sensi  della L. n. 

662/96, art. 2  commi da 80 a 85, dell’ARCA Nord Salento;
•	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al Segretario 

Generale della Presidenza ed all’ARCA Nord Salento;
•	 di disporre la pubblicazione  del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito Istituzionale della 

Regione Puglia.

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


